Jt ~lftlld
CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ if, o

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL cA#Ío0
-,>IJ

REQUERIMENTO NºQ6/202S

Autor: Vereador Professor Miguel Canto

Assunto: Envio de ofício - Eletrificação Rural da Comunidade Santa Luzia, Lago lripixi

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, Professor Miguel Canto, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer o envio de ofício
à Concessionária Equatorial Energia, especificamente ao Senhor Gilliard Vaz, representante do
Programa de Eletrificação Rural, para tratar da situação do atendimento de energia elétrica da
Comunidade Santa Luzia, localizada no Lago lripixi, neste município.

Do objeto do requerimento

Requer-se que a Mesa Diretora desta Casa Legislativa encaminhe o ofício em anexo, por meio
do qual se solicitam esclarecimentos e providências quanto:

• às modalidades de atendimento de eletrificação rural já realizadas na
Comunidade Santa Luzia;

• aos critérios técnicos e cadastrais adotados para o atendimento por rede
elétrica convencional e por sistemas fotovoltaicos;

• à análise das famílias ainda não contempladas, inclusive daquelas localizadas em
áreas onde não há viabilidade técnica ou geográfica para a implantação de rede de distribuição;

• à verificação de famílias residentes em áreas consideradas atendidas, mas que,
até o momento, não receberam efetivamente o serviço.

Da finalidade

O presente requerimento tem por finalidade subsidiar a atuação fiscalizatória do Poder
Legislativo, bem como assegurar a universalização do acesso à energia elétrica, serviço público
essencial, respeitando as características geográficas e ambientais do Lago lripixi e as diretrizes
do Programa Nacional de Eletrificação Rural.

Do interesse público

A matéria reveste-se de relevante interesse público, uma vez que a ausência de energia elétrica
impacta diretamente as condições de moradia, saúde, educação, produção e qualidade de vida
das famílias da Comunidade Santa Luzia, sendo dever desta Casa buscar soluções institucionais
junto à concessionária responsável.

Diante do exposto, requer:

• a aprovação do presente requerimento pelo Plenário;

• o consequente envio do oficio anexo à Equatorial Energia;

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.mlguelcanto@gmall.com

\

~.1,1,mn
CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

• que a resposta da concessionária seja encaminhada a esta Câmara Municipal para
conhecimento dos vereadores e da comunidade interessada.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Professor Dr. Miguel Canto

Vereador Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.mlguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}